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Punkt 1: Godkendelse af referat

S2020-5

Sagsfremstilling:

Referatet fra Direktionsmødet den 25. marts 2021 fremlægges til godkendelse. 

Beslutning

Godkendt.



Punkt 2: Affaldssortering på kommunens arbejdspladser

S2020-5

Sagsfremstilling:

AKF beder Direktionen tage en drøftelse af affaldssortering på kommunens arbejdspladser med henblik på at afklare,
om reglerne efterleves.

Der henvises til regulativet for
erhvervsaffald: https://www.aeroekommune.dk/erhverv/erhvervsaffald/erhvervsaffald/regulativ-for-erhvervsaffald

 

Beslutning

Anne Bille deltog i punktets behandling og uddybede sammen med Kirsten Johansen sagen ift. kommunalt salg af gule
sække.

 

Direktionen besluttede, at Bibliotek og Borgerservice kan forsætte med at sælge gule sække til borgerne som en
midlertidig ordning indtil kommunen pr. 1/1-2023 går over til beholderløsning (sortering i flere fraktioner).

Beslutning på møde Direktionen 15-03-2021 - 08:30

Direktionen drøftede sagen.

KVT orienterede om status på hendes direktørområde.

Direktionen indskærper, at alle enheder skal overholde retningslinjerne for affaldshåndtering.

Det betyder:

at der er enkelte enheder, hvor der skal findes fremtidige løsninger.
at det er direktørerne, der har det øverste ansvar for, at alle enheder lever op til retningslinjerne for
affaldshåndtering.

I forhold til bortskaffelse af affald orienterede KJO om:

at alle opgaver vedrørende affald, der har ligget i kommunen er overdraget til Ærø Vand A/S pr. 1/4-2021
med virkning fra 1/1-2021. 
at kommunens enheder har flere muligheder for aftale om bortskaffelse af genanvendeligt affald:

tilmelding med erhvervsrenovation (dvs. uden afhentning, af gule sække, men selv sørger for bortskaffelse af
affaldet til genbrugsstationen m.v.) 
tilmelding som erhvervsaffald for institutioner (dvs. med afhentning af  gule sække, røde kasser osv.
tilmelding som almindelig husholdning (de små institutioner uden meget affald)

at oplysning om, hvilken type affaldssortering man er tilmeldt, kan fås ved henvendelse til Ærø Vand. 

Direktionen besluttede:

at hver direktør går i dialog med lederne indenfor eget direktørområde med henblik på, at alle enheder lever op til
retningslinjerne for affaldshåndtering.
at lederen af sekretariat og borgerservice tager en drøftelse med Ærø Vands driftsleder ift. det salg af gule sække
m.v., der har fundet sted i Borgerservice og på Marstal Bibliotek, idet forudsætningerne for dette har ændret sig. Det
er direktionens umiddelbare vurdering, at Ærø Vand fremadrettet skal stå for opgaven. Tilbagemelding skal
foreligge til næste direktionsmøde.

 

Supplerende sagsfremstilling:

https://www.aeroekommune.dk/erhverv/erhvervsaffald/erhvervsaffald/regulativ-for-erhvervsaffald


Sekretariatet, 7. april 2021:

Inden mødet den 12/4 vil der komme en bemærkning fra Ærø Vand.

 

Sekretariatet, 9. april 2021:

Der foreligger udtalelse fra Advokatfirmaet Horten den 9. april 2021 vedrørende kommunens fortsatte salg af affaldsposer
til borgere.

Bilag

Udtalelse fra Ærø vand A/S - Salg af affaldsposer



Punkt 3: Elbilsladestandere på Ærø

S2019-1361

Indledning:

Orientering om udfordringer og muligheder med elbilsladere på Ærø, samt forslag om overdragelse af eksisterende
Teslaladere.

Sagsfremstilling:

Baggrund

I marts 2020 offentliggjorde Transport- og Boligministeriet ladestanderbekendtgørelsen. Bekendtgørelsen fremsætter en
række nye lovkrav til forberedelse og etablering af ladestandere i forbindelse med bygninger med parkeringspladser. Det
lovkrav som Ærø Kommune skal være særligt opmærksom på er kravet om etablering af minimum 1 ladestander i
tilknytning til parkeringsanlægget ved eksisterende bygninger med mere en 20 parkeringspladser. Alle kravene findes på
side 2 i vedhæftede bekendtgørelse. Disse lovkrav skal være efterkommet senest 1. januar 2025.

Hvorvidt offentligheden må benytte de ladestandere, som kommunen er forpligtet til at etablere, er ikke klart defineret i
bekendtgørelsen. Ifølge KLs og Eldrup Kommissionens tolkninger er der ikke lovhjemmel til det.  

Det vil sige at danske kommuner i skrivende stund ikke har mulighed for at bidrage til den offentlige ladeinfrastruktur
uden at bevæge sig ud i en gråzone. Det kan ikke forventes, at der vedtages mere klare regler og retningslinjer på området
før starten af 2022. Se evt. mere i vedhæftede notat om udbygning af ladeinfrastruktur.  

 

Teslaladere på Ærø

Der er i skrivende stund 4 offentligt tilgængelige ladestandere fordelt over øen (se oversigt i bilag). Alle fire
ladere er Teslaladere, og de er alle etableret og drevet af Ærø Kommune. Det er gratis at lade sin elbil fra de fire
eksisterende ladestandere.

At kommunen giver gratis strøm væk, er i strid med kommunalfuldmagten, og de fire Teslaladere bør sløjfes eller
overdrages til anden aktør snarest muligt. Da stikket ikke repræsenterer nogen værdi, og en sløjfning af ladeudtaget
vil indebære flere omkostninger for Kommunen end ved blot at overdrage laderen til anden aktør, er der ikke juridiske
problemer i at overdrage ladeinfrastrukturen. Se evt. svar fra Tesla og advokat vedhæftet.  

Flere aktører har vist interesse for at overtage nogle af eller alle eksisterende ladepunkterne på Ærø. Læs venligst mere i
vedhæftede notat om muligheder for overdragelse. 

 

Kommunens forpligtelser

Ifølge bekendtgørelsens retningslinjer har Ærø Kommune pligt til senest 1. januar 2025 at opstille minimum 1 ladestander
på følgende 9 parkeringsområder: 

 

Arrebohallen, Statene 42, Ærøskøbing
Ærøskøbing Havn, Ærøskøbing
IT-kontoret, Statene 6, Ærøskøbing
Job & Voksencentret, St. Rise Skolevej 3, Ærøskøbing
Toldbodgade-Brøndstræde, Marstal
Lægehuset, Vestergade 32, Marstal
Marstal Skole, Halvejen, Marstal
Marstal Havn, Marstal
Marstal Navigationsskole, Ellenet 10, Marstal

 



Se også vedhæftede kort. 

Efterhånden som Ærø Kommune udskifter bilparken med elektriske biler, vil placeringen af de lovpligtige ladestandere
være fordelagtig. Dog kan det forventes, at der i en periode vil være overkapacitet på de pågældende ladepunkter,
eftersom det udelukkende er kommunens egne biler, der må lade på standerne for nuværende. 

 

Kommerciel interesse

Der er udført en markedsundersøgelse blandt forskellige ladeoperatører, med det formål at undersøge om der er interesse
for at etablere ladestandere på Ærø på kommercielle vilkår. Se vedlagte notat om erfaringer fra markedsundersøgelse. 

Det er ikke juridisk muligt for kommunen på nuværende tidspunkt at bidrage til udbygningen af offentligt
tilgængelig ladeinfrastruktur, jf. bekendtgørelsen og kommunalfuldmagten. Visse kommuner og regioner har dog valgt
at indgå samarbejde med en kommerciel ladeoperatør om offentlige ladere. Sådanne samarbejder er i en gråzone, som kan
risikere at have juridiske konsekvenser for kommunen. 

 

Næste skridt

Der udarbejdes et økonomisk overslag over forventede omkostninger ved opstilling af ladestandere, som kommunen er
pålagt at etablere. Herigennem kan det konstateres om der inden for budgetrammen er midler til yderligere tiltag.
Overslag og forslag til yderligere tiltag præsenteres for direktionen. 

Ærø Kommune bør allerede nu begynde at tage stilling til placering af kommercielle ladestander og forberede fremtidigt
udbud af nøgleplaceringerne til kommercielle interessenter. Der udarbejdes forslag til en plan, som præsenteres for
direktionen. 

Kommunen bør endvidere allerede nu forberede rammerne for parkeringsregler i forbindelse med etablering af
ladestandere, både kommunale og offentlige. 

Historik:

Møde i Udvalget for Bæredygtig Energi d. 9. februar 2021. 

Retsgrundlag:

BEK nr 181 af 05/03/2020

Tværgående politikker:

Visionsplanen for Ærøs energiforsyning. 

Udviklingsstrategi. Pejlemærker for klima, miljø og natur.

 

Personaleforhold:

Sagen påvirker ikke eksisterende personaleforhold. 

Økonomi:

Etablering af ladestandere ifølge lovkrav i bekendtgørelsen kan gennemføres inden for budgetrammen på 1.250 t kr., som
blev afsat til samme formål ved budgetforliget for 2021. 

 

Sagen afgøres af:

Direktionen. 



Indstilling:

Det indstilles at Direktionen tager stilling til mulighederne beskrevet i notat om muligheder for overdragelse af
Teslaladere og anbefaler videre forløb. 

Beslutning

Kirsten Johansen uddybede sagen og de forskellige problematikker.

 

Direktionen drøftede sagen og besluttede, at det overlades til Cecilie Larsen, at arbejde videre med et udbud, der tager
højde for afklaring af:

om nogle el-ladestandere udelukkende skal være kommunale
at øvrige ladestandere skal være til offentlig anvendelse.

 

Når der er udarbejdet udkast til udbudsmateriale, fremlægges dette for direktionen forud for den politiske godkendelse.

 

Bilag

Notat om udbygning af ladeinfrastruktur for el-biler på Ærø_ÆEMK_24.03.2021

Eksisterende offentlige tilgængelige ladestandere på Ærø_marts2021

Situation Ellenet 10 Marstal med beskrivelse

Situation Halvejen Marstal med beskrivelse

Situation Parkering Marstal Havn med beskrivelse

Situation St. Rise Skolevej 3 med beskrivelse

Situation Statene 2 og 6 med beskrivelse

Situation Statene 42 med beskrivelse

Situation Toiletbygning med parkering Toldbodgade Marstal med beskrivelse

Situation Vestergade 32 Marstal med beskrivelse

Situation Ærøskøbing Havn med beskrivelse

Eldrup Kommissionen_2. delrapport_elbiler_feb.2021

KL tolkning af regler for opsætning af ladestandere_status_september2020

Ladestanderbekendtgørelsen_marts2020



Punkt 4: Orientering om imødekommelse af påbud om Risikovurdering på
Ærø Rådhus

S2020-5

Sagsfremstilling:

Ærø Kommune fik d. 18. dec. 2020 påbud om at sørge for, at der som led i arbejdspladsvurderingen (APV) indgår en
skriftlig vurdering af de farlige stoffer og materialer, der findes på arbejdspladsen med frist 1. april 2021.

Den daglige leder for pedel, den nyansatte pedel (fra 1. feb. 2021) og Rådhusets arbejdsmiljøgruppe har behandlet
påbuddet og der er i vedlagte bilag en beskrivelse af, hvordan påbuddet efterkommes.

Beslutning

Taget til orientering.

Bilag

Notat vedr. imødekommelse af påbud om Risikovurdering på Ærø Rådhus



Punkt 5: Gensidig orientering - åben del

S2020-5

Sagsfremstilling:

Gensidig orientering - åben del

Beslutning

Gilleballehus - ledige boliger

 

KVT orienterede om, at der er modtaget en henvendelse fra Kommunalbestyrelsesmedlem Carl Jørgen Heide om at stille
ledige boliger på Gilleballehus til rådighed for sommerpersonale på Ærø i sommeren 2021.

 

AKF oplyste:

at der - med henblik på at skaffe personale øens restauranter m.v. - er indgået en aftale mellem DÆB og Ærø Turist-
og erhvervskontor om leje af DÆB's ledige boliger i sommersæsonen 2021.
 
at det ikke er en aftale kommunen er involveret i. Aftalen har dog den fordel, at det vil reducere kommunens
tomgangsudgifter til ledige lejemål i DÆB's regi.

 

KVT henviser Carl Jørgen Heide til DÆB.

 

Social skulptur på Rådhusets græsplæne

KJO orienterede om, at Viften arbejder på et kunstprojekt i det offentlige rum i Ærøskøbing. Projektet laves af øens unge,
og man regner med at producere to sociale skulpturer, som man gerne vil placere på rådhusets græsplæne fra uge 16 og
hen over sommeren 2021. Skulpturerne forventes at være 3,6 m i diameter og 3 m høj.

 

Direktionen bakker op om projektet, og giver tilladelse til at Viften og øens unge laver et kunstprojekt i hjørnet af
græsplænen ved stien fra Vestre Alle og væggen ind mod parkeringspladsen bag Statene 6.

 

Ansættelse af planlægger i midlertidig stilling

KJO orienterede om, at stillingen som planlægger i den tidsbegrænsede stilling er blevet besat pr. 1/5-21. 

 

Der var indkommet 12 ansøgere til stillingen. KJO informerer på intranettet om hvem, der starter i stillingen. 

 

 



Punkt 6: Lukket: Gensidig orientering - lukket del

S2020-5
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